A etiam veneremur, ac veluti munus Christo pro nobis mortuo vitam ex præscripto virtutis offeramus. Ita et Psaltes aiebat : « Omnes in circuitu ejus offerent ei munera 25. » Quale igitur a nobis Domino munus exhibendum sit, aut quomodo offerendum, quæve ut sit gratum ratio ineunda, merito quærendum, atque ex sacra Scriptura perdiscendum est

4. Quid igitur illa inquit? « Anima cum obtulerit oblationem sacrificii Domino, similia erit ejus oblatio, fundetque super eam oleum, et imponet thus 26. Sacrificium est. » Similæ igitur pulvisculus, in unum panem compactus, multiplicem copiam virtutum indicat, ex quibus pietas una conficitur, quæ sacrificii instar et muneris Deo a nobis offertur : infundi vero ipsi oleum jubet, quod hilaritatis est symbolum. Nec enim tristari sudoribus ob pietatem susceptis justum oportet, sed spe gaudentem peccatum debellare. Thus vero illud insperatum, eam quæ ex actionibus existit, odoris suavitatem designat. Ab omni siquidem inquinamento liberum esse, omnemque malam voluptatem aversari qui puritatis gloriam concupierit, oportet. Ex hoc namque cum ipsi laus non mediocris, tum sacrificio gratia illustris accedet. Jam vero eorum quæ hactenus dicta sunt contemplemur naturam, divina ex iis quæ apud nos contingunt examinantes. Age namque si quis illustri viro deferens munus, corpus cæno infectum gerens prodire audeat, 27 annon is odio dignus atque injurius fuerit? Non omni prorsus ille acerbitate excipiendus? Quod si apud nos ipsos qui scienter rebus uti velit, a recta ratione deflectere haudquaquam patiemur, annon ille merito sceleris gravissimi accusetur, qui peccati illuviè nondum abstersa, proxime ad Deum accedere haud formidet? præsertim cum perspicue divina lex clamet : « Omne sacrificium quod offeretis Deo, non facietis fermentatum. Omne enim fermentum et omne mel, non adjicietis ex eo sacrificare Domino oblationem. Primitias offeretis ipsa Domino. Super altare autem non imponetur in odorem suavitatis Domino. Et omnis oblatio sacrificii vestri sale salietur. Non cessabit sal fœderis a sacrificiis vestris, et in omni dono vestro offeretis Domino Deo vestro sal 28. » Quid ergo fermentum significet, intelliges Paulo dicente : « Expurgate vetus fermentum, ut sitis nova conspersio, sicut estis azymi 29. » Quo pacto namque in odorem suavitatis a Domino pravitate vetustas excipietur, qui novam et dolo carentem a nobis vitam requirit? Mellis quoque præterea oblationem abnuit, voluptatis enim hoc quoque symbolum est. Dulcis siquidem videtur esse adjuncta unicuique peccato voluptas, sed exitum bile amariorem sortitur. Nos igitur oportet, si Deo placendi cura nos tangit, non eam quæ in turpitudine et voluptatibus posita est, vivendi rationem sectari,

<sup>25</sup> Psal. lxxv, 12. <sup>26</sup> Levit. ii, 15. <sup>27</sup> Ibid. ii, 11-15. <sup>28</sup> I Cor. v, 7.

Varie lectiones.

1 ἁ.λ. ἀντικαμίζοντας. 2 ἁ.λ. ὄ. 3 leg. cum LXX, ἀναβρῆθησεται. 4 ἁ.λ. ἀποφάσκειν ὄ.

6. Ac dementissimi quidem omnium Judæi, **12** A scelerum magnitudine cum patrum impietate certantes, turpiter se irridendos ducebant, si improbitate vinci se ab illis paterentur. Nec enim aliter animum se majoribus suis dignum gerere arbitrabantur, nisi eisdem se ac turpioribus etiam facinoribus maculassent. Quas quidem ob res graviter et acerbè commotus, ejusmodi verbis ad eos omnium Dominus usus est : « A die qua egressi sunt patres eorum de terra Ægypti, usque ad diem hanc, nisi ad vos omnes servos meos prophetas, per diem cousurgens diluculo, et nisi, et non audierunt me, et non intendit auris eorum, et induraverunt cervicem suam, super patres suos <sup>22</sup>. » O qui parentes soli germana impietatis similitudine retulistis, quique a quibus prognati sitis, eadem cum iis sentientes judicatis! O qui majores impietate superastis, ac novis contra legem inventis, nimis illos infirmitatis damnastis : vobis tantummodo vincere concessum est in iis in quibus superari omnino utilius fuerat. O qui victoriam incommodiorem quacunque ignominia tulistis! O quibus eam victoriam sortiri contigit, qua qui caruerunt tanquam leviora mala ausos vestrum omnium judex condemnat Deus : « Induraverunt, inquam, cervicem suam! » Ob hæc autem lamentari ac lugere prophetam jubet : « Tonde capillum tuum, et projice, et sume planctum in labiis, quia reprobovit Dominus, et repulit sobolem quæ fecit hæc. Quoniam fecerunt filii Juda malum in oculis meis, dicit Dominus <sup>23</sup>. » Mox impietatis modum explicans ait : « Constituerunt abominaciones suas in domo, in qua invocatum est nomen meum, ut polluerent illud, et ædificaverunt altare Tapheth <sup>24</sup>. » Eo namque demum dementiae sunt deducti, ut ipsum etiam benefactorem suum non agnoscerent, cultumque idolis impendere utilius existimarent. Igitur sibiipsis deorum nomina conflingentes, sacrificia iisdem offerebant. Aliis suis affectibus obsecuti, mentem prodigiosis cupiditatibus addixere : sibi que lætissima quæque in montibus nemora diligentes, in iis hostias dæmonibus immolabant, nymphas, ut ego arbitror, ex Græcorum poetarum inventis, Hamadryadas Oreadasque invocantes. Tum in omnem turpem cupiditatem effusi, quæque occultanda maxime fuerant, in iis se impensius jactantes, **13** non mediocrem legis auctori molestiam afferebant. Proinde is ad Jeremiam prophetam : « Vides, inquit, quæ fecit mihi domus Israel? Abiit in omnem montem excelsum, et sub omni ligno frondoso, et fornicata est ibi. Et dixi, postquam fornicata est omnia hæc : Revertere ad me, et non est reversa <sup>25</sup>. » Oderunt enim suæ utilitatis vias, quibus ipsemet invisus est salus; nec voluptatis occasiones aversatur, qui voluptati servire jucundum